I tem, quandam litteram olim per dominum Johannem de Haveringuas, 
tune senescallus Vasconie, consessam, sigillo curie Vasconie sigillatam, 
non rasam, non cancellatam, nec maligna parte sui vitiatam, ut prims (sic) 
facie apparebat : ténor quarum cartarum et littere, de verbo ad verbum, 
sequitur in hune modum : 

« [L] In Dei nomine, anno incarnationis ejusdem M 0 ce 0 nonogesimo 
tertio ( 2 ), die lune ante festum annunciationis sancte Marie, excellentis-
simo principe domino Philippo ( 3 ), Dei gratia, rege Francorum, régnante , 
vir magnificus dominus Radulphus de Claramonte dominus Nigelle, 
constabularius Francie, exsistens personaliter apud Burdegalam, in 
ecclesia catedrali Sancti-Andree, in presentia mei notarii et testium 
subscriptorum, Castrum et civitatem Burdeguale, et eorum pertinentia, 
possuit ad manum nudam domini régis Francie de facto, licet de verbo, 
ut dicebatur, Castrum et civitatem, cum suis pertinensiis, neenon et 
totum Acquitanie ducatum ad dictam manum alias posuisset; et ibidem 
in continenti precepit et inmisit domini Johannis ( 5) de Haveringuas ( 6 ) , 

(i) Jean de Saint-Jean avait été nommé, le 12 juillet 1293, l ieutenant du roi d'Angleterre en Guyenne. 

( ! ) E n marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la date « 1293. » 
( 3) E n marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note su ivante : « Philippe-le-Bel. » 

(*) E n marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivante : « Raoul de Clermon, seigneur 

de Nesle, conestable de France . » 
( 6) Le Livre des Bouillons met « injunxit domino Johanni » pour « inmisit domini Johannis)). 

( 6) E n marge de ce passage, on trouve clans le ms. A la note suivante : « Joannes de ffaveringas, miles, 

sene:calhts Vasconie pro duce Aquitanie. » 

N° L militi, tune senescallus Vasconie per( ' ) duce Aquitanie, quod preceperet 
aJuial29t. juratis comunie Burdeguale quod juramentum obedientie et fidelitatis 

prestarent et sub juramento promitterent eidem domino constabulario, 
nomine dicti domini régis Francie, quod eidem domino nostro et suis 
gentibus, et dicto domino constabulario, ac officialibus dicti domini Régis 
et ministris, esset ( 2) obedientes et fidèles, quamdiu ipse dominus Rex 
dictum castrum et civitatis ( 3) Burdegale, et terram ducatus Aquitanie, 
teneret in manu sua et tenere vellet. 

« Quibus dictus ( l) dominus Johannes de Haveringuas in continenti pre-
cepit et injunxit, ex parte régis Anglie, Aquitanie ducis, juratis infrascrip-
tis tune ibidem présentes pro se et aliis absentibus, quod dictum jura
mentum prestarent dicto constabulario supradicta ( 6 ), nomine quo supra. 

«Et ibidem Guitardus d'Issenta, Johannes Columbi, filius quondam 
Rostanldi Columbi, defuncti, Johannes Columbi, filius quondam Johannis 
Columbi, de Aboris ( 7), Guilhermus Alexander, frater Bernardi Alexander, 
Johannes Martini, de Gensiaco, Arnaldo de Lescapon ( 8), Arnaud de Buis, 
filius quondam Ramundi de Buis, Vitalis Furt, Pey de Castellione, cam-
psor, Bernardus Chicat, Helias Guilhermi, Bertrandus Bosonis, Arnaldus 
de Castro, Arnaldus Tosquanan, Arnaldus de Riveto, Pey de Talanciis, 
Johannes Dinaco, Bonafuzius de Senta-Columba, Arnaldus deu Brosterar, 
carnifex, Pey Iterii, de Suptus-Muro, Guilhermus de Cabernis, Bernar
dus Bruterii, Pey de Manso, Petrus de Burdegale, campsor, Bernardus 
Acuela, Bernardus Lemosin, Bernardus de Sancto-Quintino, Guilhermus 
de Ragencio, carpentarius, Guilhermus de Sancto-Emilio, Pey Calhau, 
[de] Sancto-Petro, Austensius Jordani, Johannes Franmandi, Johannes de 
Sancta-Gema, Guilhermus Raimondi, Guilhermus de Benna, Remundus 
de La Landa, Helias Martini, jurati comunie Burdegale, et Johannes 
Dalhano, Arnaldi Calculi et magister Guilhermus de Fonte, procura-
tores, ut dixerunt, majoris et juratorum dicte comunie, [nomine] ejusdem 
comunie, dixerunt quod, de hiis que dictus dominus constabularius Fran-

(' | Le Livre des Bouillons met « senescallo Vasconie pro » pour • senescallus Vasconie per ». 
( z) Le Livre des Bouillons met « es:ent » pour I esset ». 
(J) En marge de ce passage, on trouve dans le rtls A la correction neivitatem ». 
(*) Le Livre des Bouillons met « dictis » pour i dictus ». 
(*) Le Livre des Bouillons mot « presentibus » pour I présentes ». 
(•) Le Livre des Bouillons met I supradteto » pour « supradft.i ». 
C) L'i Livre des Bouillon* met I Hareis » pour I Aboris ». 
('; Le Livre des Bouillons mot « Dtlesarpon » pour • de Lescapon », 

cie, nomine domini régis Francie, requisiverat et ab eis petierat et N" L 
petebat, et de hiis que dominus Johannes de Haveringuas, miles, senes- 8 j U i n 1 2 
callus Vasconie, reciperat et recipiebat, predicti jurati paulipor deliberare 
volebant; et, ipsis ad partent stedentihus ('), post aliquod more spatium, 
ad presentiam domini constabularii predicti sunt reversi : coram quo et 
cui dixerunt et respondidert (')., nomine predicte comunie, quod, cum ipsi 
usque nunc fuissent et sunt inmediate subjecti domino régi Anglie, duci 
Aquitanie, preceptum quod predictus senescallus Vasconie verbo faciebat 
eisdem de obediensia et fidelitate prestanda et facienda prefato domino 
constabulario Francie non sufficiebat, nec ipsi tenebantur precepto ejus
dem senescalli in hac parte parhere ( 3 ) , nisi aliud a domino rege Anglie, 
duce Aquitanie, ostenderent et exhibèrent mandatum; dicens (4) quod hoc 
non dicebant nec intendebant dicere in contumeliam vel contemptio ( 5) 
predicti domini régis Francie, seu predicti domini constabularii Francie, 
sed ad hune finem ut non possit ( 6) aliquo tempore reprehendi, vel aliquo 
modo notorio ( 7) quod absque mandato vel presepto justo punissent ( s ) . 

« Post que et in continenti, predictus senescallus Vasconie dixit quod 
dominus Aimo ( 9 ), frater domini régis Anglie, ducis Aquitanie, per suas 
patentes litteras mandaverat nobili viro domino Johanni de Sancto-
Johanne, militi, in predicto ducatu locum ejusdem ducis tenenti, et pre-
dicto senescallo, et cuilibet eorum in solidum, ut terram predicti ducatus 
traderent domino régi Francie, vel ejus serto mandato, et quod gentes ('") 
ejusdem ducatus facerent hobedire; et quod hoc mandaverat dominus 
Aimo predictus, auctoritate et virtute ejusdem mandati domini régis 
Anglie, l i t terarum facto ( " ) ; quod mandatum inceri fecerat dictus domi
nus Aimo in litteris directis, per eundem dominum Aymonem. predicta ( l 2 ) 

(') Le Litre des Bouillons met « sescedentilus » pour « scedeutilus ». 
(*) E n marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la correction « responderuut ». 

( 3) E n marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la correction «parère». 
(*) Le Litre des Bouillons met « ostenderet et exhileret mandatum; dicentes » pour « o:tenderent et exhiic— 

rent mandatum ; dicens ». 
( c) En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la correction « contemptionem ». 
I e) Le Livre des Bouillons met « postent » pour « possit». 
(') Le Livre des Bouillons met « notari » pour « notorio ». 
( 8) Le Livre des Bouillons met « paruissent » nour « punissent». 
(») E n marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivante : « Aimo, infra. » 
( , 0 ) Le ms. A répète ici par erreur les onze mots précédents. 
I 1 1 ! Le Livre des Bouillons met « litteratorie facti » pour « litterarum facto ». 
( , ! ) Le Livre des Bouillons met u predicto » pour « predicta n. 

Le Livre des Bouillons met « idem » pour « eidem ». 
( !) Le Livre des Bouillons met « eopiampredicti tnanditi predictis » pour < Vasconism dicti manlati 

predicti ». 
(') Le Livre des Bouillons met « faciebat » pour « fa'erat ». 
(') Le Livre des Bouillons met « •ficiebat » pour « liobat ». 
(*) Le Livre des Bouillons met u necesse » pour « necessitatem ». 
(•) Ea marge de ce passage, OD trouve dans le ms. A le mot ou U syllal>e « rf» ». 
C) Le Livre des Bouillons met c per dictos » pour u predictos ». 
(*) Le Livre des Bouillons met « çuod » pour o ad». 
(") Le Livre des Bouillons met « domino,dominus in primis baleret jurare » pour » dicto domini constabu

lario et juratis ». 
{">) En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la correction « et vieo ». 

M* L domino Johanni de Sancto-Johannc et senescallo predicto. Qui dominus 
. Johannes de Sancto-Johanne, sub sigillo suo, dederat copiam dicti man-

n a 1294. ° r 

dati eidem senescallo, ut dicebat, et ipse ad partem hoc ostenderat pre
dictis juratis, et obtulit. Et promisit eidem ( l ) senescallus, coram dicto 
constabulario, quod ipse, sub sigillo Curie Vasconie, daret Vasconiam 
dicti mandati predicti (*) juratis et procuratoribus, et preceptum quod 
facerat ( 3) eisdem virtute predicti mandati. 

« Cumque, tam ex parte predicti domini constabularii quam predicti 
senescalli Vasconie, [diceretur] quod istud visum hobat( ' ) predictis jura
tis et procuratoribus, et eidem dominus constabularius diceret quod ad 
hoc compelleret senescallum predictum, si esset necessitatem ( 8), predicti 
jurati dicerunt et respondiderunt ( 6) quod ipsi parati erant dicto domino 
constabulario domini régis Francie predicti obedire juxta predictum man
datum dicti senescalli, quamdiu idem dominus rex Francie tenebit seu 
tenere voluerit in manu sua ducatum predictum : protestato tamen, in 
primis, predictos ( 7) juratos et procuratores, nomine predicte comunie, 
ad ( 8) ea que ipsi dixerant et respondiderant ipsi dicebant salvis eis et 
dicte comunie omnibus et singulis eorum privilegiis et libertatibus. 
foribus, usibus, et consuetudinibus, et statutis, et salvo etiam eis et 
retento exprece quod, antequam ipsi jurent dicto domino, constabulario 
et juratis ( 9) eisdem. 

« Et salvis et retentis predictis protestationibus predictis juratis et pro
curatoribus, nomine predicte comunie, dictus dominus constabularius, 
nomine, vice ( , 0 ) dicti domini régis Francie, primo juravit predictis juratis, 
nomine dicte comunie, quod ipse erit eis, et dicte comunie, et singulis 
de Comunia, bonus dominus et fidelis, et quod res eorum et privilégia, 
consuetudines, usus et libertates, ac statuta comunie Burdegale, pro 

posse suo, servabit et defendet bone et fideliter de injuriis et violenciis ff L 
indebitis, de se et etiam contra quacunque, et eque faciet jus pauperi et 8 J u i n 1294. 

divite, eo et tanto tempore quam de ducatu predicto se intromittet. 

« Quo facto ('), predicti jurati juraverunt , quilibet pro se et suis succes-
soribus, et etiam pro tota comunia et universitate, et nomine universi-
tate (-), et ut universitas civitatis Burdegale, ad sancta Dei Evangelia ab 
eisdem corporaliter tacta, quod ipsi a domino rege ( 3) Francie, et ejus 
gentibus, officialibus et ministris, ac illis quos major dicte civitatis senes
callus Vasconie et senescallus Vasconie (*), pro dicto domino rege Fran
cie, dictus dominus rex, aut predictus dominus constabularius pro eodem 
domino Rege , in posterum institerent aut perfecit ( 5) in ducatu predicto 
aut parte ejusdem, erunt fidèles et obedientes; et ipsum jubabunt( f ' ) in 
consilio, auxilio et aliis, si, et quum, et quotiescunque ipse dominus Rex, 
vel senescalli qui pro tempore fuerint pro ipso domino Rege in Vasconia, 
vel eorum loca tenentes, ipsos duxerint requirendos ; et quod honorem 
et personam dicti domini régis Francie, et ejus jura et bona, viriliter 
et legualiter deffendent et conservaverunt ( 7) ; et eidem domino Rege ( 8) 
honorem et utilitatem procurabunt in persona et rébus, et ejus damp-
num et dediciis ( 9 ) , prout erit eis possibile, evitabunt; necnon omnia et 
singula capitula e t ( 1 0 ) in juramento fidelitatis intelliguntur de jure seu 
consuetudine patrie tenebunt et conservabunt, et contra non venient ali
quo jure vel aliqua ratione. Atque ( n ) omnia premissa servanda et tenenda, 
omnia bona dicte comunie et ipsam comuniam obliguarunt quamdiu ipse 
dominus Rex dictum castrum et civitatem Burdegale tenebit vel tenere 
voluerit in manu sua : protestato tamen et retento per dictum dominum 
constabularium quam predictos ( 1 2 ) procuratores et juratos, nomine dicte 

(') E a marge de ce passage, on trouve dans le ms. A le mot «facto ». 

( ! ) Le Livre des Bouillons met « unirersilatis » pour « universitate ». 

( 3 ) Le Livre des Bouillons met « domino régi » pour « a domino rege ». 

(*) Le Livre des Bouillons met a pro majore dicte civitatis et senescallo Vasconie » pour « major dicte civi

tatis, senescallus Vasconie et senescallus Vasconie». 

y») Le Livre des Bouillons met « instituerit aut prefeccrit » pour « institerent aut perfecit ». 

(°) En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la correction «juvabunl ». 

C) En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la correction « con>ervabunt ». 

(*) En marge de ce passage, on trouve dans le ms . A la correction « Régi ». 

(») Le Livre des Bouillons met « dedecus » pour « deiiciis ». 

( l 0 ) Le Livre des Bouillons met « que » pour « et ». 

( u ) Le Livre des Bouillons met « Ad que » pour « Atque ». 

(") Le Livre des Bouillons met « tam per dictum... quam per dictos » pour g per dictum... qvom predictos ». 

(') Le Litre des Bouillons met « dicte I pour « dicto ». 
(*) En marge i!e ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivante : « Girmon de Bourlais, che

valier, maire de Eordeaux fait par le conestable. » 
(3) Le Litre des Bouillons met « Johanne » pour « Guidone ». 
( 4) Le Zirre des Bouillons met *t domino » pour « domine ». 
(') Le Z*rr« des Bouillons met « Manhiaci » pour « Armaniasi ». 

En marge de ce passage, on trouve dans le n>9. A la note suivante: « Teemoins : Arrhambaut, 
conte de Perigord, Bernard, conte d Armagnac. Taleran, viconte de Lomagne. » 

(') Le Litre des Bouillons met « abbatis Bellejiorttet » pour i albatis Vallepartite ». 
(») En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivante : « Beaumarches, seneschal de 

Tholose. » 

(») En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A 1a note suivante : « Jean de Bourlais, chevalier, 
maistre des arbalcstriers et senescbal gênerai de Goscoigne et de toute la duché de Guienne' » 

N n L comunie, et eidem comunie, omnibus et singulis suis previlegiis. liberta-
8 J u i n 129L tibus, foribus, usibus, consuetudinibus et statutis dicto (') comunie. 

« Quibus actis, statim predictus dominus constabularius, nomine domini 
nostri régis predicti, nominavit et prefecit ibidem majorem Burdegale 
dominum Girmundum de Burlaco militem. 

« Actum fuit hoc anno, et die, et loco predictis, presentibus viris nobi-
libus : domino Guidone( 3 ) de Nigella, marescallo Francie, et domine (*) 
Petro Flote, in presentia et testimonio nobilium domini Archambaldi, 
comittis Petragorensis, domini Bernardi, comitis Armaniasi( b ), Talerandi, 
vicecomitis Leomanie ( f i), domini Guatier de Merli, Centtilli, comitis 
Astariassi, domini Johannis de Burlaco, domini albatis Vallepartite ( 7), 
domini Eusthacii de Bellomarchesio (_*), militis, senescalli Tholose, domini 
Johannis de Arblaio, militis, senescalli Petragorensis. Ramundi de Monte-
alto, domini de Moisaco, Aimerici de Bironio. domini Montisferrandi, et 
plurium aliorum; meique Johannis Juliani, domini îegis Francie publici 
notarii in senescalliam Petragorensem et Catcsensem (sic) et ejus resurto, 
qui hiis omnibus presens fui. et de mandato predicti domini constabu
larii, ad requisitionem dietorum juratorum et procuratorum, hec omnia 
scripsi, et in formam publicam redegi, et signo meo signavi. » 

« [IL] Noverint présentes pariter et futuri quod, die martis ante festum 
Pasche Domini, anno ejusdem M 0 CC° nonagesimo quarto, nobilis vir 
dominus Johannes de Burlaco, miles illustris régis Francie, magister 
balistariorum et senescallus generalis Vasconie et totius ducatus Aqui
tanie ( 9) pro eodem domino rege predicto tenenti dictum ducatum, venit in 
claustro Sancti-Andree Burdegale, et ibidem, domino Germundo et (sic) 
Burlais, militi, majori, et juratis dicte comunie Burdegale, ipsa comunia 

cum tubis ad hoc, more solito, congregat is , idem dominus Johannes N° L 
coram eisdem fecit legi et publicari candam litteram sigillatam sigillé (sic) 8 Juin 1294. 
nobilis viri domini Radulfi de Claromonte, domini de Nigella, constabu
larii Francie ; ténor (sic) qui sequitur continentem : 

«Universis présentes litteras inspecturis, Radulphus de Claromonte, 
« constabularius Francie et dominus Nigelle, salutem et dilectionem 
« cinceram. 

« Noveritis quod nos, nobile (sic) virum Johannem de Burlario (sic), mili-
« tem domini régis Francie, et magistrum arbalistatorum ejusdem domini 
« régis, deputamus, et constituimus, et ordinamus senescallum Vasconie 
« g-eneralem pro illustrissimo domino regi(sic) predicto ( 1) tenenti ducatum 
« Aquitanie, auctoritate dicti domini régis, dantes omnibus et singulis 
«senescallis, castellanis,prepositis, et vajulis, et aliis justiziariis, ethabi-
« tatoribus totius ducatus Aquitanie, in mandatis, quathinus dicto domino 
« Johanni, pro prefatto domino nostro rege, in omnibus pareant et inten-
« dant, sicut actenus extitit obedire senescallo Vasconie consuetum ( 2 ). 

« In cujus rei testimonium nostrum sigillum presentibus litteris duxi-
« mus apponendum. 

« Datum Marmande, die lune ante Ramos Palmarum., anno Domini 
« M 0 ce 0 L X X X X 0 I I I I 0 . » 

« Qua littera lecta et dictis major (sic), et jurat is , et comunie, latina et 
romana l ingua (*) exposita, dictus dominus Johannes dixit quod ipse, 
prout inrotulo Comunie continebatur, postquam constitutus fuerat senes
callus per dictum dominum constabularium, primo venerat ad civitatem 
Burdegale ad jurandum et recipiendum juramentum ab eisdem, prout 
ab antiquo fuerat observatum, et in predicto rotulo quantinebatur (sic). 
Ex tune, prepositis et tactis per eum sacrosanctis Dei Evangelis et cruce, 
idem dominus Johannes juravit primo, cum propriis manibus suis, pre
dictis majori, et jurat is , et comunie, servare et deffendere eos et res 
eorum, consuetudines et libertates eorum, et stabilimenta comunie sue, 
salva fidelitate domini régis Francie ( 4 ) . 

(!) En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivante : « Joannes de Burlacio, sencs-
callus Vasconie generalis, anno 1294. » 

(*) E n marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivante : « sicut hactenu-s extitit obedire 
senescallo Vasconie consuetum : Anno M ce 94 . » 

{3) En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la nota suivante : « latina et romana linguj,. » 
(*) En maro-e de ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivante : « Francie. » 

N ° L « Quo facto, predicti major, et jurati, et comunia, juraverunt servare 
8 Ju in 1294. dictum dominum Johannem légitime et bona fi.de, salvo dominio et fide 

domini régis Francie, et salvis foribus, consuetudinibus, libertatibus suis 
et stabilimentis comunie sue, et hoc quamdiu placuerit dicto domino régi 
Francie quod dictus dominus Johannes sit senescallus. 

« Acta fuerunt hec anno, die et loco quibus supra, in presentia et testi-
monio domini Guilhermi de Rebastens, militi, domini Jacobi Bononomi (?), 
jurisperiti, magistri Johannis de Frontonion. Gualhardi Nigri, Guidonis de 
Casluc, GauterùVle Graulheto, domicellum (sic), Pey de Belleforti, castel-
lano Burdegale, Guirardi de Prois, Bernardi Isarni, servientis armorum 
régis Francie, Pétri Valena, Guilhermi de Calmont; et mei Guilhermi 
Moreti, notari publici domini Régis in senescallia Tholosana et Alien-
s is( ' ) , qui, ad mandatum domini senescalli Vasconie et requisitionem 
dicti majoris et juratorum Comunie, de predictis omnibus et singulis duo 
instrumenta unius et ejusdem tenoris recepi, et in formam publicam 
redegi, et signo meo consueto signavi. » 

« [ I I I . ] Universis présentes litteras inspecturis Johannes Havaringuas, 
miles illustris domini régis Anglie, ducis Aquitanie, senescallus in ipso 
ducatu ( s), salutem et habere memoriam rei geste. 

« Noveritis nos recepice ( 3) litteras viri nobilis domini Johannis de 
Sancto-Johanne. militis, predicto ducatu locum predicti domini Régis 
et ducis tenentis, quarum ténor, de verbo adverbum, sequitur in hune 
modum : 

« A totz seus qui cestas presens letras veiront et ourront, Johan de 
«Sent-Johan, chibaler dei très noble princep nostre senhor Eddouard, por 
« lo grasse de Deu, roy d'Anglaterra, senher d'Irlande e duc de Guiaina, 
« et son loctenent eu meimes le duché, salut. 

« Saches que nos avoms receu bien les letres uvertes dei très noble home 
• raesire Aimon ( 4), frère a nostre senhor avantdit, en la forma que s'ensut : 

• Esmon, fius deu roy Henri d'Anglaterra, a son cher cosin, su est 
'< Johan de Sent-Johan, chivaler, tenant en le duché de Guiaina le lu de 
<> nostre très cher senhor e freire, mossenhor Edduard, por lo gresie de 
« Diu, roy d'Anglaterra, senher d'Irlande e duc de Guiaina. au suen 

C) En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la correction i tt Alliensis ••. 
( ! ) En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la noie suivante : stneseallus in ip>c utteit». » 
( 3) En marge de re passage, on trouve dans le m B . A la correction .. reerpisit ». 
(•) En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivante : « Emon. • 

http://fi.de

» Johan de Haveringuas, chivaler, de ladite duché senescal, e a totz If L 
» les autres senescals et sotz-senescals dudit nostre senhor Roy e duc es 8 J u i n 1294. 

» parties, terras de la meimes duché, salus. 
» Saches que nos avoms receu et veu les letres uvertes dudit nostre 

» senhor Roy, en la forma que s'enseiet : 

«« Edduard, por le gresia de Diu, roy d'Anglaterra, senher d'Irlande et 
«« duc de Guiaina, a tôt seus qui sestes presens verront et oudiront, salus. 

«« Coma Esmon, nostre très chers freire, nos ei feit asavoir que plantas 
«« son venuas que nostre senescaus e autres de nos gens de Guasconha 
«« aian feit plusors desoberssensas e plusors trespas au très cher senher et 
«« cosin le roy de France et a ces ministres (laquela chosa nos despleit 
«« mut) , nos, volens et desirans que les choses soient adreseies et enien-
«« deias a sa honor et a sa volunte, e a ces choses fere et complir donoms 
«Vet autreioms plener poer a nostre freire avantdeit par cestes presens 
« « letres. 

«« E, sur so, mandoms et commandoms a nostres senescals, et a nos 
«« ministres, et a nos autres gens de ladite duché, que, es choses desus-
«« dites, soient hobeissans a nostre frère avantdit et a son comaudament, 
«« ausinc cum a nos-meimes. 

«« E , en testimoniatge de chele chose, nos avoms fet fere cestes letres 
«« uvertes, sagelles de nostre sagel . 

««Données a Canturberi , lo prumer jorn deu mes de janver, l'an de 
<« grâce M 0 et nonante (sic) et trois. »» 

» Par la auctorite et per la vertu d'aquelas letras, nos vos mandoms e 
> comandoms que vos et chascun de vos, a celi o a cens qui, par le très 
•> noble princep monsenhor Philip, par ladite gracie, roy de France, vin-
> droit es parties de ledite duché por pendre et avoir la sadina deu 
» meimes et de just ices , ab mandament dudit nostre senhor Roy et duc, 
» et cites, et chasteus, et viles de ladite duché, e averont et mostreront, 
» por letres uvertes dudit nostre senhor roy de France, mandament a ceu 
» feire, et, a ceus qui porront, seront mis a guarder et a tenir ladite 
» sadine, hobeisses et fêtes hobeir por totz les bailes, prévois, chastels et 
» murs (sic) de cites et de biles, et por les autres sotmis de ladite duché 
» de Guiaine; e ceo fêtes en totes maneras, si cum vos ames le proffit et 
» la honor dudit nostre senhor rey d'Anglaterra. 

» Doneas a Paris , lendemein de Chandelor, en l'an de Nostre-Senhor 
» M ce quatre-vintz et tretze. » 

Vol. v. 59 

N " L « E, por co que nos retenons debert nos les letres uvertes o saelleis 
s J u i n 1201. « du ceel mesire Esmon evantdit, nos avoms ensaellees cestes letres 

« presens de nostre sael, por guarent de l'avantdeit mesire Johan de 
« Havaringuas, chivaler et senescal de ladite duché. 

« Données a Gent ('), le ters jorn de martz, en l'an de gracia avantdeit. » 
« Et nobilis vir dominus Radulphus de Claromonte, dominus de Nigelle, 

constabularius Francie, auctoritate potestatis per dominum regem Fran
cie sibi comissa et saisine per ipsum facte, seu possecionis, ad manum 
domini régis Francie, de ducatu Aquitanie, nomine dicti domini régis 
Francie, tanquam domini superioris, convocatis in Ecclesia Burdegale 
jurati (sic) comunie Burdegale, et in presentia multorum nobilium virorum 
et aliorum, nobis precepit, super omni eo quod nos, loco et nomine dicti 
domini régis Anglie, ducis Aquitanie, et ipse dominus poterat commat-
tere (?), quod, in omnibus obediensiis, possessionibus et aliis que ad dic
tum dominum nostrum regem Anglie et ducem pertinebant seu poterant 
pertinere in civitate Burdegale et pertinenciis, eidem domino constabu
lario, loco nomine dicti domini régis Francie, obediremus et faceremus 
in omnibus obedire. 

« Cujus mandatis seu preceptum (sic), et litterarum predictarum auctori
tate, mandamus et precepimus juratis predictis, nomine predicte comunie, 
quod, ratione saizine facte, seu possecionis, ad manum predicte (sic) facte, 
per dictum dominum constabularium Francie. de dicto ducatu, nomine 
quo supra, obediant in omnibus domino régi Francie, vel dicto domino 
constabulario, nomine quo supra, vel mandato dicti domini Régis, 
quamdiu tenebit dicta saisina vel possecio, predicta manus (sic). 

« In cujus rei testimonium nos, senescallus predictus, bas patentes 
litteras predictis juratis ducimus (sic) contendendum (sic), quibus sigillum 
curie Vasconie duximus apponendum. 

« Datum Burdegale, die lune ante festum annuuciationis béate Marie, 
videlicet xxn die martii, anno Domini M " c e nonagesimo tertio. » 

In cujus visionis et inspections testium. nos, constabularius (sic) et exe-
qutor predictus sigillum predictum duximus presentis (sic) apponendum. 

D itum hujus sumpti, anno et die quibus supra. 

(') Gent pour Agm. 

C O M M I S S I O N DÉCERNÉE PAR CLÉMENT V EN FAVEUR DES BORDELAIS N° L I 

AU S U J E T DES EXCOMMUNICATIONS ET DES DÎMES (1). 4 A v r i l 1307.